

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 4

2nd CONTINUOUS ASSIGNMENT TEST 2011/2012

LAW OF CONTRACT – LWU 2311



DURATION - 1 HOUR

Date: 21st December 2011

Time: 9.00 a.m.- 10.00 a.m.

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer **ONE** question only.

Please note that all answers are expected to include a discussion of relevant case law

1 i. Discuss the different types of contracts which are considered as illegal due to being contrary to public policy and morality. (10 marks)

ii Dharmadasa is the manufacturer of 'Dharmadasa Thalaguli' which is made using a secret recipe which has been in the Dharmadasa family for generations. Dharmadasa's sales centre which is famous island wide and where people always stop to purchase thalaguli is located on the Kandy road and includes a café which sells short eats and tea.

All Dharmadasa's employees sign a contract of employment which includes a term restraining them from working in 'a similar place' for 10 years after leaving his employment. The following employees wish to challenge this clause in their contracts of employment.

- a. Shantha who is involved in making the thalaguli and wants to start his own business of making thalaguli in Jaffna.
- b. Manori a waitress in the café who has been offered a similar job closer to her home.
- c. Nilmini who places orders for the ingredients to make the thalaguli and who wishes to join a competing thalaguli manufacturer in the next town in a similar position.

Advise them.

(10 marks)

- 2 i. 'The injustice which resulted from the decision in *Cutter v Powell* has been mitigated by later developments of the law'.

Discuss the validity of the above statement in relation to the performance of a contract.
(10 marks)

- ii Pradeep is 17 years old. He is studying in an international school in Colombo and is boarded at his uncle's home. Pradeep's parents are wealthy and he gets pocket money of 15,000-20,000 rupees a month which he spends almost entirely buying various items from a nearby shopping complex.

One month Pradeep's parents delayed to send him money. However since he was well known in the shopping complex he entered into the following contracts promising to make payment when his money arrived.

Purchase of a pair of designer jeans
Purchase of a history book for his studies
Purchase of a gold pendant for his girlfriend
A computer course of one year's duration

However when Pradeep received his money, he refused to make the payments though he did not return any of the items and continued to attend the computer class. Discuss Pradeep's liability under the contracts. (10 marks)

- Copyright reserved-

ଛୁ ଲାଙ୍କା ଶିଖିଏ ଶିଖିଲା ଶିଖିଲା
ନିରିଷେଷି ରପାଦି ଆଖିଲା ଲାବ - 4 ଲିଙ୍କ ମେରିଲା
କେବିନ୍ଦୁ କିନିଦିନ - LWU2311



දෙවන අවස්ථා ඇගයිම් පරික්ෂණය 2011/2012
කාලය පැය 01 දි

දිනය : 2011 ලෙපාම්බර් 21 වේලාව : ප.ව. 09.00 සිට 10.00 දක්වා

අපහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු එම් කරනු ලැබේ.

වික් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

କିମ୍ବା ପିଲିତୁରୀ କାହାଙ୍କା ଅଧିକ ନାମିତିରଣ ପିଲିବିଦ୍ କାହାରିପାଇବକ୍ ଅଧିଂଶ କିମ୍ବା ଅଭେଦସତ୍ତ୍ଵ କେଉଁରେ.

1. i. මහජන ප්‍රතිපත්තියට සහ සඳුවාරයට පටහැකි වීම මත නිති වෙරෝධී ලෙස සැලකෙන විවිධ වර්ගයේ ගිවිසුම් පැලිබඳ ආකෘති කරන්න. (ලක්ෂණ 10)

ii. “බේමදාක තලයුල්” යන නාමය යටතේ පාරිපූර්ණව හම පවුලට නිමිත් නිබෙන රහස්‍යගත වට්ටෝරුවක් භාවිතා කරමින් බේමදාක තලයුල් නිෂ්පාදනයේ යොදුයි. දැකින පුරා ප්‍රකිඩ්ධීයක් උස්‍යාලන නුවර පාරේ පිහිටි බේමදාකගේ විකුණුම් මධ්‍යස්ථානයට තලයුල් මිලදී ගැනීම කදානා ජනතාව නිතර පැමිණෙන අතර මෙම මධ්‍යස්ථානයෙහි පිහිටි ආරක්ෂාල (cafe) නෙවා ආහාර කෑ තේ විකුණු ලබයි.

ඩරමදුකගේ සියලුම දේවකයන් රැකියා ගිවිසුමකට අන්තර් කළ අනර එහි අන්තර්ගත වූ එක් හියමයක් (term) වූයේ දේවකයන් දේවය අතහැර යාමෙන් පසු අවුරදු 10ක කාලයක් තුළ ඒ හා සමාන ස්ථානයක දේවය කිරීමෙන් වැළකි සිටිය යුතු බවයි. පහත කළුහන් දේවකයෝ ඔවුන්ගේ රැකියා ගිවිසුමේ අන්තර්ගත එම හියමය අභියෝග කිරීමට අපේක්ෂා කරමි.

අ) තලුගුල් නිපදවීමෙහි යෙදෙන ගාන්තට තලුගුල් නිශ්චයාදානයේ තමන්ගේම විනාඩාරයක් ගාපනයේ ඇරෝමට අවශ්‍ය කරයි.

ආ) ආපන ගාලුවේති දේවය කරන දේවිකාවක (waitress) වහු මත්ස්‍යීට ඒ හා සම්බන්ධ රැකියාවක් සඳහා තම නිවය අකුතින්ම ආර්ථිකාවක් ලැබේ ඇති .

ආ) තලඟුම් නිපදවීම කදානා අවශ්‍ය ද්‍රව්‍ය ඇණවූම් කරන නිලම්ති තම නහතුරට සමාන තහතුරක් කදානා යාබදු නගරයේ තලඟුම් නිෂ්පාදනය කරන තරගකාරී ආයතනයකට බැඳෙමට පෘශ්පක්ෂා කරයි.

බඩහට උපමෙක් ලෙන්න.

(ලංකානු 10)

2. i. හුවර් ටී පෙට්ල් කිරීතුය මගින් ඇති කරන ලද අභ්‍යඛාරණය පසුකාලින නිශිලයේ වර්ධනයන් මගින් ලිභිල් කරන ලදී.”
 ගිවිසුමක් මුෂ්‍රකිරීමට අදාළව ඉහත ප්‍රකාශයේ විලාංගුහාවය යාකවිජා කරන්න.
 (ලකුණු 10)

ii. පුදිප්පේගේ වයක අවුරුදු 17 කි. කොළඹ ප්‍රාන්තන්තර පාසලක ඉගනුම ලබන ඩුඩු ඔහුගේ මාමාගේ නිවැරදි තේවාකිව සිටි. පුදිප්පේගේ දෙමාපියන් පොහොසත්ය. මාකික වියදුම් වයයෙන් රු 15000 - 20000 ක් පමණ පුදිප්පට ලැබෙන අතර එම මුදල් කම්පුර්තුයෙන්ම වාගේ අකල පිහිටි සාප්පූ සංකිර්තුයෙන් විවිධ දේ මිලදී ගැනීම සඳහා වියදුම් කරයි.

එක් මාසයක පුදිප්පේගේ දෙමාපියන් ඔහු වෙත මුදල් යැවීමට ප්‍රමාද විය. නෙසේ වුවත් ඔහු සාප්පූ සංකිර්තුය තුළ නොදින් දින්නා හඳුනන අයෙකු බිජින් පහත සඳහන් ගිවිසුම්වලට විළුවුනේ තමන්ට දෙමාවිපියන්ගෙන් මුදල් ලබුණු පසු ගෙවන බවට පොටෝන්ද වෙමිනි.

මෝස්තර නිර්මාපක විකින් කළ ක්ලිසමක් (designer jeans) මිලදී ගැනීමට තම අධ්‍යාපනයට අවශ්‍ය ඉතිහාස පොතක් මිලදී ගැනීමට
 තම පෙම්වතියට රුහුත් තැඹුලක් (pendent) මිලදී ගැනීමට
 එක් අවුරුදු කාලකීමාවක පරීක්ෂක පාඨමාලාවක් හඳුරිමට

නෙසේ වුවත්, පුදිප් තමන්ට මුදල් ලබුණු පසු ගෙවීම් කිරීම ප්‍රතික්ෂේප කළ අතර මිලදී ගත් දේවල් ආපසු භාර නොදුන්නේය. තවද පරීක්ෂක පාඨමාලාව සහභාගි විමද සිදු කළේය.

පුදිප්පේ ගිවිසුම් ගත බිඳීම් යාකවිජා කරන්න.

(ලකුණු 10)

(සියලුම හිමිකම් අව්‍යුත්පනී)



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

சட்டமாணி பட்டப் படிப்பு நிகழ்ச்சித்திட்டம் - மட்டம் 4

இரண்டாவது தொடர் மதிப்பிடுப் பரிசீசை - 2011

ஓப்பந்தச் சட்டம் - LWU2311

திகதி : 21ம் திகதி டிசம்பர் 2011

காலம் : மு.ப 9.00 – 10.00

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

ஒரு வினாவிற்கு மட்டும் விடையளிக்க.

எல்லா விடைகளும் பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டங்கள் தொடர்பான அராய்வை உள்ளடக்கமாறு எதிர்பார்க்கப்படுகிறது என்பதை கவனத்திற் கொள்க.

1. i. பொதுக்கொள்கைக்கும் ஒழுக்கத்திற்கும் முரணாகவுள்ள காரணத்தால் சட்ட விரோதமான கருத்திற் கொள்ளப்படும் வேறுபட்ட வகையான ஓப்பந்தங்களை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

ii. தர்மதாஸ், “தர்மதாஸதலகுளி” உற்பத்தியாளர் ஆவார். அது தர்மதாஸ குடும்பம் பரம்பரையாக பயன்படுத்தி வரும் இரகசிய செய்முறையால் தயாரிக்கப்படுகிறது. தர்மதாஸ விற்பனை நிலையம் நாடாளவிய ரீதியில் பிரபலம் பெற்றிருந்ததுடன், கண்டி வீதியில் அமைந்திருந்த கடையில் மக்கள் தலகுளி கொள்வனவு செய்வார். அது சிற்றுண்டி மற்றும் தேநீர் விற்பனை செய்யும் உணவு விடுதியையும் உள்ளடக்கி இருந்தது. தர்மதாஸவின் சகல ஊழியர்களும், தாம் பணியில் இருந்து நீங்கியவுடன், தொடர்ந்து வரும் 10. வருடங்கட்டு, “அதனையொத்த இடம்” ஒன்றில் பணிக்கமர தடை செய்யும் வாசகங்கள் அடங்கிய தொழில் ஓப்பந்தம் ஒன்றில் கையெழுத்திட்டிருந்தனர். பின்வரும் பணியாளர்கள் தமது தொழில் ஓப்பந்தத்திலுள்ள வாசகத்தை ஆட்சேபிக்க விரும்புகின்றனர்.

(அ) சாந்த எனப்படும் தலகுளி தயாரிப்பில் ஈடுபட்டவர், தன் சொந்த தலகுளி உற்பத்தி வியாபாரத்தை யாழிப்பாணத்தில் ஆரம்பிக்க விரும்புகிறார்.

(ஆ) மனோரி எனப்படும் உணவு விடுதியில் சிற்றுாழியராக வேலையாற்றும் பெண் தன் இல்லத்திற்கு அருகாமையிலுள்ள விடுதியில் இதனை ஒத்த தொழிலிற்கு அழைக்கப்பட்டுள்ளார்.

(இ) நிலமினி, தலகுளி தயாரிப்பிற்கான தேவையான பொருட்களை ஏற்பாடு செய்பவள், அடுத்த நகரத்திலுள்ள தலகுளி உற்பத்தி போட்டியாளர் ஒருவருடன், இதே பதவியில் இணைந்துக் கொள்ள விரும்புகிறாள்.

(10 புள்ளிகள்)

2. (1). Cutter vs Powell வழக்குத் தீப்பில் வெளியான அநீதி, பின்வந்த சட்டவிருத்தியால் தணிக்கப்பட்டுள்ளது. மேலுள்ள கூற்றின் வலிதாந்தனமை ஒப்பந்த நிறைவேற்றத்துடன் ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

(2) பிரதீப் 17 வயது நிரம்பியவன்.கொழும்பின் சர்வதேச பாடசாலை ஒன்றில் கற்கும் இவன், மாமா வீட்டில் தங்கியிருந்தான். பிரதீபின் பெற்றோர் செல்வந்தர்கள் என்பதுடன், அவன் மாதம் ரூ 15000 - 20000 வரையான பணத்தை கைச்செலவுக்காகப் பெற்று வந்தான். அதை அருகிலிருந்த விற்பனை நிலையத்தில் பலவிதமான பொருட்களை வாங்க செலவிடுவான்.

ஒரு மாதம் பிரதீபின் பெற்றோர் பணம் அனுப்ப தாமதமானது. எவ்வாறாயினும் அவன் விற்பனை நிலையத்திற்கு தெரிந்தவனாக இருந்த காரணத்தால் பணம் கிடைத்தவுடன் செலுத்துவதன் பேரில் பின்வரும் ஒப்பந்தங்களை செய்துக் கொண்டான்.

வேலைப்பாடு செய்யப்பட்ட ஒரு ஜோடி ஜீன்ஸ் கொள்வனவு

அவனது படிப்புக்கான வரலாற்றுப் புத்தகக் கொள்வனவு

அவனது பெண் நண்பிக்காக பெண்டன் ஒன்றின் கொள்வனவு

ஒரு வருடத்திற்கான கண்ணி வகுப்பு பயிற்சி

எவ்வாறாயினும், பிரதீப் பணம் கிடைத்த பின் செலுத்த வேண்டிய தொகையை செலுத்த மறுத்ததுடன், எவ்வித பொருட்களையும் மீள அளிக்காது, கணிணி வகுப்பையும் தொடர்ந்தான். பிரதீபின் பொறுப்புடைமையை ஒப்பந்தகளின் கீழ் ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)